
COMUNE DI CASTEL RITALDI 
PROVINCIA DI PERUGIA 

 

Pag. 1 a 2 

N. Reg. Gen. 2 
ORIGINALE 

 
DECRETO DEL SINDACO N. 2 DEL 28-04-2025 

 
Oggetto: CHIUSURA DEGLI UFFICI E SERVIZI COMUNALI PER IL GIORNO 2 
MAGGIO 2025 

IL SINDACO 
 
Preso atto che il 1° maggio 2025 cadrà di giovedì e che pertanto gli uffici e per essi la struttura comunale ove 
sono ubicati con tutti i relativi impianti dovrebbe essere riaperta e gli impianti messi in funzione, dopo la 
festività che la precede, esclusivamente per venerdì 2 maggio 2025; 
 
Considerato che: 

- è principio di buona amministrazione programmare le chiusure d’ufficio dei Settori e dei Servizi 
comunali in aiuto all’utenza, ma anche per il buon andamento della stessa amministrazione che, in 
occasione di giorni feriali ricadenti tra due festività “ponti”, con un organico largamente ridotto, non 
sarebbe in grado di garantire la massima efficienza; 

- nella giornata testé richiamata l’accesso agli uffici dei cittadini sarà notevolmente limitato, cosicché 
l’eventuale chiusura non comporterà particolari disagi; 

- nell’ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, si rende opportuno adottare 
provvedimenti tesi al contenimento dei consumi energetici, da perseguirsi in particolari periodi 
dell’anno caratterizzati da riduzione dell’accesso ai servizi comunali da parte dell’utenza; 

 
Rilevato che, con la collocazione del personale dipendente in congedo ordinario d’ufficio, viene garantita una 
significativa economia per le spese di funzionamento dell’ente stante anche il fatto che nei periodi di festività 
negli uffici comunali si verifica una notevole riduzione di accesso del pubblico e conseguente richiesta di 
servizi agli uffici; 
 
Ritenuto pertanto opportuno disporre la chiusura di tutti gli uffici e servizi comunali nella giornata di venerdì 
2 maggio 2025; 
 
Dato atto che il giorno di cui trattasi sarà conteggiato d’ufficio in conto ferie, salva diversa causale 
giustificativa prevista per Legge o dal CCNL, mentre saranno in ogni caso assicurati i servizi comunali 
indispensabili; 
 
Visto l’art. 50 c. 7 del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce al Sindaco la competenza in ordine agli orari degli 
esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici, nonché agli orari di apertura al pubblico degli 
uffici pubblici localizzati nel territorio; 

 
D E C R E T A 

 
1. La chiusura degli uffici e servizi comunali nella giornata di venerdì 2 maggio 2025, garantendo per tale 

giorno l’erogazione dei servizi pubblici essenziali, con le modalità previste per il caso di sciopero, in 
conformità alla vigente disciplina normativa e contrattuale; 

2. Di dare mandato ai Responsabile di Settore di: 
- giustificare l’assenza dei propri dipendenti con una delle causali previste dalla legge o dal CCNL; 
- valutare, ove necessario, eccezioni all’assenza dal servizio per assicurare lo svolgimento di 

eventuali adempimenti obbligatori o comunque con carattere di assoluta urgenza; 
 

3. Che il presente provvedimento venga comunicato ai Responsabili di Settore, e predisposto un avviso 
pubblico per la cittadinanza da pubblicare sul sito internet istituzionale del Comune; 

4. Di pubblicare il presente decreto all’albo pretorio comunale. 



COMUNE DI CASTEL RITALDI 
PROVINCIA DI PERUGIA 

 

Pag. 2 a 2 

Letto, confermato e sottoscritto. 
IL SINDACO 

ELISA SABBATINI 


